



平成 19 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 6 日

上場会社名 OBARA株式会社 上場取引所 東証第一部
 コード番号 6877 URL <http://www.obara.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 春名 邦芳
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 小原 康嗣 TEL (0467)76-2000

(百万円未満切捨て)

1. 平成 19 年 9 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 18 年 10 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年9月期第3四半期	33,108(13.7)	3,940(3.2)	4,279(3.9)	2,711(△5.6)
18年9月期第3四半期	29,130(6.3)	3,819(△4.2)	4,118(1.3)	2,873(△1.8)
18年9月期	39,748(12.0)	4,842(10.4)	5,202(15.5)	3,633(17.9)

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年9月期第3四半期	130 32	-
18年9月期第3四半期	207 13	-
18年9月期	261 88	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年9月期第3四半期	44,136	24,117	52.4	1,112 08
18年9月期第3四半期	36,361	20,425	53.9	1,411 72
18年9月期	37,166	21,503	55.4	1,484 55

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年9月期第3四半期	246	△1,109	1,258	3,972
18年9月期第3四半期	1,416	△1,553	403	2,896
18年9月期	3,052	△1,783	△594	3,371

2. 平成 19 年 9 月期の連結業績予想 (平成 18 年 10 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

平成 19 年 9 月期の連結業績予想につきましては、平成 19 年 5 月 11 日に開示いたしました内容から修正を行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 [新規 1 社 (社名 SPEEDFAM KOREA LTD.) 除外 - 社 (社名)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては発表日現在のデータに基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の世界経済は、米国において景気の減速感が見られるものの、東南アジア・中国を中心としたアジア地域の持続的経済成長やドイツ・フランスを中心とした欧州地域の景気回復により堅調を維持いたしました。

一方、わが国経済は、引き続き生産の一部に弱さがみられるものの、企業収益の改善や設備投資の増加、更には雇用情勢改善に広がりが見られるなど、全体として回復基調で推移いたしました。

このような経営環境のもと、抵抗溶接機器関連事業につきましては、日系自動車メーカーの設備投資が引続き高止まり推移したこともあり、売上高は前年同期比2.9%増の145億81百万円となりました。平面研磨装置関連事業につきましては、高水準の受注残高の出荷・検収を順調に消化した結果、売上高は前年同期比25.1%増の183億3百万円と好調を維持すると共に、新規受注も安定的に確保いたしました。

利益面では、抵抗溶接機器関連事業につきましては、高止まりする原材料価格の影響により営業利益は前年同期比36.9%減の11億2百万円となりました。平面研磨装置関連事業につきましては、売上が大幅に増加した結果、営業利益は前年同期比38.4%増の29億13百万円となりました。

以上の結果、当第3四半期における連結業績は、売上高331億8百万円（前年同期比39億77百万円増）、営業利益39億40百万円（前年同期比1億20百万円増）、経常利益42億79百万円（前年同期比1億61百万円増）、四半期純利益については税負担の増加もあり27億11百万円（前年同期比1億62百万円減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における連結ベースの総資産は441億36百万円となり、前期末に比べて69億70百万円増加いたしました。これは、現金及び預金が7億88百万円、受取手形及び売掛金が31億99百万円、たな卸資産が19億36百万円、有形固定資産が7億22百万円それぞれ増加したことなどによります。負債につきましては200億19百万円と、前期末に比べて43億57百万円増加いたしました。売上の増加及び高水準での安定的な受注獲得により支払手形及び買掛金が26億71百万円、有利子負債が20億51百万円増加したことなどによります。純資産につきましては、241億17百万円と、前期末に比べて26億13百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は前期末の55.4%から52.4%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が42億75百万円、減価償却費及び償却費が7億97百万円、仕入債務の増加額が25億1百万円となった一方、売上債権の増加額が28億61百万円、たな卸資産の増加額が20億35百万円、法人税等の支払額が18億63百万円となったことなどにより、差引2億46百万円の資金の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出が9億62百万円、定期預金の取得による支出が16億73百万円となった一方、定期預金の払戻による収入が14億6百万円、投資有価証券の売却による収入が2億48百万円となったことなどにより、差引11億9百万円の資金の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加額が26億74百万円となった一方、長期借入金の返済による支出が6億18百万円、社債の償還による支出が80百万円、配当金の支払額が6億86百万円となったことなどにより、差引12億58百万円の資金の増加となりました。

この結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物は、前期末に比べて6億1百万円増加し、39億72百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、現時点において概ね計画通りに推移しており、平成19年5月11日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

平成 19 年 4 月 5 日付けで SPEEDFAM KOREA LTD. を設立し、当第 3 四半期より連結の範囲に含めております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸を省略し継続記録法によっております。

法人税等の計上基準については、簡易的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正（(所得税法等の一部を改正する法律 平成 19 年 3 月 30 日 法律第 6 号) 及び (法人税法施行令の一部を改正する政令 平成 19 年 3 月 30 日 政令第 83 号)）に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。なお、この変更による営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(参考) 株式分割に伴う 1 株当たり数値の遡及修正

平成 19 年 4 月 1 日付けをもって、1 : 1.5 の株式分割を行っております。当該株式分割に伴う影響を加味し、遡及修正を行った場合の 1 株当たり数値は、以下のとおりとなります。

	18 年 9 月期				19 年 9 月期	
	第 3 四半期		期末		第 3 四半期	
1 株当たり四半期 (当期) 純利益	円	銭	円	銭	円	銭
	138	08	174	58	130	32
1 株当たり純資産	円	銭	円	銭	円	銭
	941	14	989	69	1,112	08

効力発生日 平成 19 年 4 月 1 日に 1 : 1.5 の株式分割

○ 添付資料

- ・ (要約) 四半期連結貸借対照表
- ・ (要約) 四半期連結損益計算書
- ・ (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・ セグメント情報

以上

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期末 平成18年9月期 第3四半期末		当四半期末 平成19年9月期 第3四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成18年9月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	4,556		5,430		874	19.2	4,642	
受取手形及び売掛金	10,575		14,400		3,825	36.2	11,200	
有価証券	105		96		△8	△8.3	179	
たな卸資産	7,243		9,103		1,860	25.7	7,167	
その他	2,435		2,460		25	1.0	2,159	
貸倒引当金	△358		△440		△81	22.9	△377	
流動資産合計	24,557	67.5	31,051	70.4	6,493	26.4	24,972	67.2
II 固定資産								
(1) 有形固定資産								
建物及び構築物	2,545		2,794		248	9.8	2,812	
機械装置及び運搬具	2,236		2,981		745	33.3	2,564	
土地	2,881		3,216		335	11.6	2,885	
その他	893		671		△222	△24.9	679	
有形固定資産合計	8,557	23.5	9,664	21.9	1,107	12.9	8,941	24.1
(2) 無形固定資産	205	0.6	254	0.6	48	23.6	226	0.6
(3) 投資その他の資産								
投資有価証券	1,401		1,320		△80	△5.8	1,446	
その他	1,832		1,914		81	4.5	1,643	
貸倒引当金	△192		△68		124	△64.6	△63	
投資その他の資産合計	3,041	8.4	3,166	7.1	125	4.1	3,025	8.1
固定資産合計	11,804	32.5	13,085	29.6	1,281	10.9	12,193	32.8
資産合計	36,361	100.0	44,136	100.0	7,774	21.4	37,166	100.0

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期末 平成18年9月期 第3四半期末		当四半期末 平成19年9月期 第3四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成18年9月期末)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	6,428		9,092		2,663	41.4	6,420	
短期借入金	3,512		5,493		1,980	56.4	2,721	
1年以内返済予定 長期借入金	712		132		△579	△81.4	686	
1年以内償還予定社債	160		460		300	187.5	460	
未払法人税等	671		823		151	22.5	1,076	
賞与引当金	352		325		△26	△7.5	645	
その他の	1,597		1,763		165	10.4	1,657	
流動負債合計	13,435	36.9	18,091	41.0	4,655	34.6	13,669	36.8
II 固定負債								
社 債	760		300		△460	△60.5	380	
長期借入金	132		—		△132	△100.0	86	
退職給付引当金	133		140		7	5.9	146	
役員退職慰労引当金	1,010		1,008		△1	△0.2	1,010	
その他の	464		478		14	3.1	369	
固定負債合計	2,500	6.9	1,928	4.4	△572	△22.9	1,992	5.3
負債合計	15,936	43.8	20,019	45.4	4,083	25.6	15,662	42.1
(純資産の部)								
I 株主資本								
資 本 金	1,925	5.3	1,925	4.4	—	—	1,925	5.2
資本剰余金	2,372	6.5	2,373	5.4	0	0.0	2,372	6.4
利益剰余金	14,884	41.0	17,657	40.0	2,772	18.6	15,644	42.1
自己株式	△71	△0.2	△77	△0.2	△6	9.2	△72	△0.2
株主資本合計	19,111	52.6	21,878	49.6	2,766	14.5	19,870	53.5
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	438	1.2	401	0.9	△37	△8.6	464	1.2
為替換算調整勘定	32	0.1	857	1.9	825	—	258	0.7
評価・換算差額等合計	471	1.3	1,258	2.8	787	167.0	723	1.9
III 少数株主持分	842	2.3	979	2.2	137	16.4	910	2.5
純 資 産 合 計	20,425	56.2	24,117	54.6	3,691	18.1	21,503	57.9
負債及び純資産合計	36,361	100.0	44,136	100.0	7,774	21.4	37,166	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 平成18年9月期 第3四半期		当四半期 平成19年9月期 第3四半期		増 減		(参考) 前期 平成18年9月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
I 売 上 高	29,130	100.0	33,108	100.0	3,977	13.7	39,748	100.0
II 売 上 原 価	20,195	69.3	23,994	72.5	3,798	18.8	27,629	69.5
売上総利益	8,934	30.7	9,113	27.5	178	2.0	12,119	30.5
III 販売費及び一般管理費	5,115	17.6	5,172	15.6	57	1.1	7,276	18.3
営業利益	3,819	13.1	3,940	11.9	120	3.2	4,842	12.2
IV 営業外収益	377	1.3	464	1.4	86	22.9	473	1.2
V 営業外費用	79	0.3	125	0.4	45	57.4	113	0.3
経常利益	4,118	14.1	4,279	12.9	161	3.9	5,202	13.1
VI 特別利益	3	0.0	6	0.0	2	86.3	3	0.0
VII 特別損失	4	0.0	9	0.0	5	131.7	9	0.0
税金等調整前四半期 (当期)純利益	4,117	14.1	4,275	12.9	158	3.9	5,196	13.1
税金費用	1,115	3.8	1,528	4.6	413	37.0	1,397	3.5
少数株主利益	127	0.4	35	0.1	△92	△72.1	165	0.4
四半期(当期)純利益	2,873	9.9	2,711	8.2	△162	△5.6	3,633	9.2

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)
	平成18年9月期 第3四半期	平成19年9月期 第3四半期	前期 平成18年9月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,117	4,275	5,196
減価償却費及び償却費	681	797	1,020
連結調整勘定償却額	7	—	—
貸倒引当金の増減額	61	45	△57
賞与引当金の増減額	△385	△329	33
退職給付引当金の増減額	△8	△10	2
役員退職慰労引当金の増減額	5	△1	5
受取利息及び受取配当金	△59	△110	△95
支払利息	57	66	80
為替差益	△0	△3	△0
有形固定資産売却、処分損益	0	△0	3
投資有価証券売却益	△4	△74	△4
会員権評価損	—	3	2
売上債権の増加額	△688	△2,861	△1,205
たな卸資産の増加額	△974	△2,035	△819
未収入金の増加額	△1,135	△174	△833
仕入債務の増加額	1,037	2,501	981
その他	△239	△38	△165
小計	2,470	2,050	4,144
利息及び配当金の受取額	43	125	91
利息の支払額	△58	△65	△82
法人税等の支払額	△1,039	△1,863	△1,101
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,416	246	3,052
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の取得による支出	△1,389	△1,673	△1,565
定期預金の払戻による収入	1,251	1,406	1,888
有形固定資産の取得による支出	△1,310	△962	△1,974
有形固定資産の売却による収入	7	20	12
投資有価証券の取得による支出	△207	△91	△263
投資有価証券の売却による収入	121	248	174
貸付による支出	△18	△7	△22
貸付金の回収による収入	13	11	17
その他	△21	△60	△49
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,553	△1,109	△1,783
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	1,033	2,674	202
長期借入れによる収入	200	—	200
長期借入金の返済による支出	△167	△618	△233
社債の償還による支出	△280	△80	△360
自己株式の取得による支出	△19	△5	△21
自己株式売却による収入	2	0	2
配当金の支払額	△321	△686	△323
少数株主への配当金の支払額	△43	△26	△61
財務活動によるキャッシュ・フロー	403	1,258	△594
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	52	206	116
V 現金及び現金同等物の増加額	317	601	792
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,578	3,371	2,578
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,896	3,972	3,371

(セグメント情報)

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 前年同四半期 (平成18年9月期第3四半期)

(単位:百万円)

	抵抗溶接機器 関連事業	レーザー溶接機器 関連事業	平面研磨装置 関連事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	14,177	328	14,624	29,130	—	29,130
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	1	1	(1)	—
計	14,177	328	14,626	29,132	(1)	29,130
営業費用	12,430	360	12,521	25,312	(1)	25,311
営業利益又は営業損失(△)	1,746	△32	2,105	3,819	—	3,819

(2) 当四半期 (平成19年9月期第3四半期)

(単位:百万円)

	抵抗溶接機器 関連事業	レーザー溶接機器 関連事業	平面研磨装置 関連事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	14,579	226	18,302	33,108	—	33,108
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2	—	0	2	(2)	—
計	14,581	226	18,303	33,111	(2)	33,108
営業費用	13,478	301	15,389	29,170	(2)	29,167
営業利益又は営業損失(△)	1,102	△75	2,913	3,940	—	3,940

(3) (参考) 前期 (平成18年9月期)

(単位:百万円)

	抵抗溶接機器 関連事業	レーザー溶接機器 関連事業	平面研磨装置 関連事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	19,037	474	20,237	39,748	—	39,748
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	—	1	2	(2)	—
計	19,038	474	20,238	39,751	(2)	39,748
営業費用	17,169	471	17,267	34,908	(2)	34,905
営業利益	1,868	2	2,971	4,842	—	4,842

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分は、製品の種類の類似性によっております。

2. 各事業区分の主要な製品等は次のとおりであります。

抵抗溶接機器関連事業	ガン、電極、関連機器等
レーザー溶接機器関連事業	YAGレーザー等
平面研磨装置関連事業	ラッピングマシン、エッジポリシャー等

2. 所在地別セグメント情報

(1) 前年同四半期(平成18年9月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	豪州	アジア	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	18,972	1,668	546	7,374	569	29,130	-	29,130
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,353	61	6	818	9	3,248	(3,248)	-
計	21,325	1,729	552	8,192	578	32,379	(3,248)	29,130
営業費用	19,048	1,834	425	6,583	561	28,452	(3,141)	25,311
営業利益又は営業損失(△)	2,277	△ 104	127	1,608	17	3,927	(107)	3,819

(2) 当四半期(平成19年9月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	豪州	アジア	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	21,551	2,056	385	8,225	889	33,108	-	33,108
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,518	101	9	916	26	3,571	(3,571)	-
計	24,070	2,158	394	9,141	915	36,680	(3,571)	33,108
営業費用	21,483	2,044	317	7,752	1,009	32,607	(3,439)	29,167
営業利益又は営業損失(△)	2,587	113	77	1,389	△ 94	4,072	(132)	3,940

(3) (参考) 前期(平成18年9月期)

(単位:百万円)

	日本	北米	豪州	アジア	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	25,723	2,339	713	10,004	967	39,748	-	39,748
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,141	70	11	1,108	13	4,345	(4,345)	-
計	28,865	2,410	725	11,112	980	44,093	(4,345)	39,748
営業費用	26,221	2,546	567	8,932	834	39,102	(4,196)	34,905
営業利益又は営業損失(△)	2,643	△ 136	157	2,180	145	4,991	(148)	4,842

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米 アメリカ、カナダ、メキシコ

(2) 豪州 オーストラリア

(3) アジア 韓国、中国、タイ、マレーシア、台湾、インド

(4) 欧州 イギリス、フランス